所有者权益(元)
525,217,384.13 453,709,275.94 15.76% 422,422,685.86 411,943,041.44

总股本(股) 209,832,000.00 131,145,000.00 60.00% 131,145,000.00 131,145,000.00

二、公司近三年主要财务指标

2009 年
 2011 年 2010 年

本年比上年

增减(%) 调整前 调整后

基本每股收益(元/股) 0.34 0.26 30.77% 0.19 0.17

稀释每股收益(元/股) 0.34 0.26 30.77% 0.19 0.17

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元/股)
0.32 0.25 28.00% 0.17 0.14

加权平均净资产收益率(%) 14.61% 12.49% 2.12% 9.89% 8.44%

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率(%)
13.66% 12.02% 1.64% 8.67% 7.28%

每股经营活动产生的现金

流量净额(元/股)
0.15 -0.21 171.43% -0.71 -0.71

2009 年末
 2011 年末 2010 年末

本年末比上

年末增减(%) 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每

股净资产(元/股)
2.50 3.46 -27.75% 3.22 3.14

资产负债率(%) 50.89% 50.74% 0.15% 41.67% 42.50%

 8

三、公司近三年的非经常性损益项目及金额

单位：人民币元

非经常性损益项目 2011 年 附注(如适用) 2010 年 2009 年

非流动资产处置损益 -27,449.52
固定资产处置

净损失
303,832.76 815,075.42

计入当期损益的政府补助，但与公司正常

经营业务密切相关，符合国家政策规定、

按照一定标准定额或定量持续享受的政

府补助除外

6,009,541.19 2,346,072.62 4,727,955.47

除上述各项之外的其他营业外收入和支

出
-91,592.45 -12,446.03 392,206.10

所得税影响额 -883,574.88 -447,520.80 -901,643.15

合计 5,006,924.34 - 2,189,938.55 5,033,593.84

 9

第三节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

1、股份变动情况表

（单位：股）

本次变动前 本次变动增减(+，-) 本次变动后

数量 比例

发行

新股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
45,277,475 34.52%   27,184,485 -1,474,386 25,710,099 70,987,574 33.83%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国

有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

5、高管股份 45,277,475 34.52%   27,184,485 -1,474,386 25,710,099 70,987,574 33.83%

二、无限售条件

股份
85,867,525 65.48%   51,502,515 1,474,386 52,976,901 138,844,426 66.17%

1、人民币普通股 85,867,525 65.48%   51,502,515 1,474,386 52,976,901 138,844,426 66.17%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 131,145,000 100%   78,687,000 0 78,687,000 209,832,000 100%

注：①2011 年 4 月 27 日，经公司第二届第十一次董事会审议通过，同意聘任李国

政担任公司副总经理，增加高管限售股份 30,000 股。

②根据公司 2010 年年度股东大会决议，2011 年 6 月 24 日，公司以 2010 年末总股

本 13,114.5 万股为基数，向全体股东以资本公积金每 10 股转增 6 股，转增后公司股本增

至 20,983.2 万股。

③2010 年 1 月 15 日，公司原监事许忠孝辞职生效；2010 年 4 月 23 日，公司原董事

卞海波辞职生效，2011 年 7 月 15 日、2011 年 10 月 23 日，两人离职已满 1 年半，其所

 10

持有高管限售股份解除限售。

④2011 年 12 月 22 日，公司董事、副总经理许忠慈通过二级市场买入公司股票 20,000

股，相应增加高管限售股份 15,000 股。

2、限售股份变动情况表

（单位：股）

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

曾胜强 30,667,140  18,400,284 49,067,424 高管锁定

曾胜辉 12,438,144  7,462,886 19,901,030 高管锁定

许忠孝 489,159 782,655 293,496 0  2011 年 7 月 15 日

卞海波 460,457 736,731 276,274 0  2011 年 10 月 23 日

许忠慈 593,550  371,130 964,680 高管锁定

张伟松 482,100  289,260 771,360 高管锁定

周青伟 146,925  88,155 235,080 高管锁定

李国政 0  48,000 48,000 高管锁定

合计 45,277,475  1,519,385 27,229,485 70,987,574 － －

二、证券发行和上市情况

1、前三年证券发行和上市情况

经中国证券监督管理委员会“证监发行字[2007]441号”文核准，公司于2007年12月3

日首次公开发行2,200万股人民币普通股，本次发行采用网下向询价对象询价配售与网上

定价发行相结合的方式，其中：网下配售440万股，网上定价发行1,760万股，发行价格为

11.28元/股。本次发行后公司股本总额为8,743万股。

经深圳证券交易所《关于深圳市证通电子股份有限公司人民币普通股股票上市的通

知》（深证上[2007]197号）同意，公司发行的人民币普通股股票在深圳证券交易所上市，

股票简称“证通电子”，股票代码“002197”。其中网上定价发行的1,760万股于2007年

12月18日在深圳证券交易所中小企业板挂牌交易。

2、报告期内公司股本变动说明

根据公司2010年年度股东大会决议，2011年6月24日，公司以2010年末总股本13,114.5

万股为基数，向全体股东以资本公积金每10股转增6股，转增后公司股本增至20,983.20万

股。

3、现存的内部职工股情况

 11

公司无内部职工股。

三、股东和实际控制人情况

1、报告期末股东总数及股东持股情况

股东总数 12,448 本年度报告公布日前一个月末股东总数 13,143

前 10 名股东持股情况